
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2452  del  22/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Procedura di Verifica di VIA ai sensi dell'art.19 del D.lgs. 152/06, relativo all'intervento "Completamento delle opere
relative allo scolmatore di piena del fiume Liri", nei Comuni di Isola del Liri, Castelliri, Fontana Liri, Arpino e Monte San
Giovanni Campano, Provincia di Frosinone.   Proponente: Soggetto Attuatore-Regione Lazio  Registro elenco progetti: n.
101/2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00767 22/01/2025



Oggetto: Procedura di Verifica di VIA ai sensi dell’art.19 del D.lgs. 152/06, relativo 
all’intervento “Completamento delle opere relative allo scolmatore di piena del fiume Liri”, 
nei Comuni di Isola del Liri, Castelliri, Fontana Liri, Arpino e Monte San Giovanni 
Campano, Provincia di Frosinone.  
Proponente: Soggetto Attuatore-Regione Lazio 
Registro elenco progetti: n. 101/2022 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMTICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 
del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 
ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 
quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, 
Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’ Ing. Wanda 
D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 
2025 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista l’istanza del 09/11/2022, acquisita con prot. 1115694, del Soggetto Attuatore 
Delegato per i lavori di cui all’allegato 1) dell’Accordo di Programma concernente gli 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel 
territorio della Regione Lazio, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle 
valutazioni sulla compatibilità ambientale adempiendo alle misure di pubblicità di cui al 
Decreto Legislativo n.152/06; 

Preso atto dei pareri espressi sull’opera in argomento, acquisiti nell’ambito dell’iter 
procedimentale di V.I.A., che assumono rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni; 

Pagina  2 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025



Considerato che la competente Area Valutazione di Impatto Ambientale, ha condotto 
l’istruttoria tecnico-amministrativa, che è da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, tenendo conto della documentazione depositata a firma del professionista 
Raffaele Velardo, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno, dei pareri 
acquisiti e considerando gli impatti determinati dalle interferenze dell’intervento sul 
contesto ambientale; 

Ritenuto di dover procedere all’espressione del giudizio di non assoggettabilità alla 
procedura di V.I.A. sulla base della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dall’Area 
Valutazione di Impatto Ambientale; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

di disporre ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.n.152/2006, l’esclusione delle opere dal 
procedimento di V.I.A., secondo le risultanze di cui alla istruttoria tecnico-amministrativa, 
da considerarsi parte integrante della presente determinazione, condotta nel rispetto dei 
criteri di cui all’Allegato V del citato Decreto e delle risultanze dei diversi pareri pervenuti; 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L.n.69/2009 e 
D.Lgs.n.82/2005);

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

di dichiarare che il rilascio del presente provvedimento non esime il Proponente 
dall’acquisire eventuali ulteriori pareri, nulla osta e autorizzazioni prescritti dalle norme 
vigenti per la realizzazione dell’opera, fatto salvo i diritti di terzi. 

di dichiarare che qualunque difformità o dichiarazione mendace dei progettisti su tutto 
quanto esposto e dichiarato negli elaborati tecnici agli atti, inficia la validità della presente 
istruttoria; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 
giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

IL DIRETTORE ad interim 
Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  3 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025



DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

Progetto Procedura di Verifica di VIA ai sensi dell’art.19 del D.lgs. 152/06, relativo 

all’intervento “Completamento delle opere relative allo scolmatore di piena 

del fiume Liri” 

Proponente Soggetto Attuatore-Regione Lazio 

Ubicazione Provincia di Frosinone 

Comuni di Isola del Liri, Castelliri, Fontana Liri, Arpino e Monte San 

Giovanni Campano  

Registro elenco progetti n. 101/22 Verifica 

Pronuncia di Verifica di Assoggettabilità ai sensi dell’art.19 del 

D.L.gs. n.152/2006 e s.m.i.

ISTRUTTORIA TECNICO-AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Arch. Paola Pelone    ____________________ 

IL DIRETTORE ad interim  

Ing. Wanda D’Ercole ___________ 

 ____________________ 

Pagina  4 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025



 
 

pag. 2 a 5 

TE L +0 6 5 1 6 8 9 6 0 6  

    WW W . RE G I ONE . LA Z I O . I T

UFFICIO V IA @P E C. RE G I O NE . L AZ I O. I T
D IRE Z IONE  AMBIE NTE , CAMBIAME N TI CLIMAT I CI ,

TRANSIZ I O NE  E NE RG E TICA E  SOSTE NIB I LI T À,  P ARCH I  

    VIA D I CAMP O ROMANO, 6 5  0 0 1 7 3  ROMA 

L’opera in esame è individuata dal Proponente tra quelle elencate nell’Allegato IV, al punto 7, lett. 

o), del D.Lgs.n.152/2006 e sottoposta a procedura di Verifica sull’applicabilità della V.I.A. ; 

In data 09/11/2022, acquisita con prot. 1115694, il Soggetto Attuatore Delegato per i lavori di cui 

all’allegato 1) dell’Accordo di Programma concernente gli interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio,  ha depositato 

presso questa Autorità competente copia degli elaborati di progetto e dello studio contenente le 

informazioni relative agli aspetti ambientali di cui all’Allegato IV bis del suindicato Decreto 

Legislativo nonché copia dell’avvenuto contributo di cui all’art. 33 ; 

Il progetto e lo studio sono stati iscritti nel registro dei progetti al n.122/2022 dell’elenco e 

pubblicati sul sito web dell’Autorità competente ; 

Esaminati gli elaborati e la documentazione trasmessa e presente nel box di seguito indicato 

https://regionelazio.app.box.com/v/VIA-101-2022 

Considerato che in seguito agli esiti di incontri tecnici con la scrivente Area, il Proponente in 

data 08/03/2022 acquisita al prot.0262984 ha trasmesso una revisione progettuale; 

Con nota del 24/03/2022 prot.0330523 è stata data comunicazione alle Amministrazioni e agli Enti 

Territoriali potenzialmente interessati , individuati dal Proponente e/o riconfermati dalla 

competente Area V.I.A., dell’avvenuta pubblicazione sul sito web di questa Autorità dello studio 

preliminare ambientale e della documentazione a corredo del progetto, a norma dell’art.19, 

comma 3 e 4 del D.Lgs.n.152/06; 

Preso atto che nel termine di 30 giorni, ai sensi del comma 4, dell’art. 19 del D.Lgs.n.152/06 

sono pervenuti i seguenti pareri: 

1. MIC nota nprot.4325 del 07/04/2023 acquisito in pari data al prot.392280;

2. Comune di Castelliri nota prot.2354 del 18/04/2023 acquisito in pari data al prot.429450;

3. Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e

Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: province di

FR, LT, RI e VT nota prot.0444821 del 21/04/2023;

4. Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo, Area Tutela del Territorio-Servizio Geologico e Sismico Regionale nota

prot.1481410 del 20/12/2023;

Considerato che ai fini del prosieguo della procedura in oggetto, la scrivente Area con nota del 

18/05/2023 prot.540449, ha ritenuto necessario richiedere al Proponente specifiche integrazioni e 

chiarimenti a norma dell’art.19 comma 6 del D.lgs. n.152/06, afferenti a diversi aspetti 

ambientali/progettuali emersi durante l’istruttoria e anche dai contributi pervenuti e 

soprarichiamati; 

Preso atto che in data 30/06/2023 con nota prot.0715967 il Proponente ha trasmesso il 

riscontro alla richiesta integrazioni specificando che per la tematica della caratterizzazione delle 

terre e rocce da scavo, provvederà ad aggiornare la Relazione nel successivo livello progettuale; 

Preso atto che in data 06/11/2024 con prot.1267819 il Proponente, a seguito ai diversi incontri 

Pagina  5 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025



 
 

pag. 3 a 5 

TE L +0 6 5 1 6 8 9 6 0 6  

    WW W . RE G I ONE . LA Z I O . I T

UFFICIO V IA @P E C. RE G I O NE . L AZ I O. I T
D IRE Z IONE  AMBIE NTE , CAMBIAME N TI CLIMAT I CI ,

TRANSIZ I O NE  E NE RG E TICA E  SOSTE NIB I LI T À,  P ARCH I  

    VIA D I CAMP O ROMANO, 6 5  0 0 1 7 3  ROMA 

tenutisi con la scrivente Area, ha trasmesso la versione aggiornata del progetto definitivo 

dell’intervento in oggetto, in riscontro alle osservazioni presentate nell’ambito del procedimento; 

Considerato che in data 02/12/2024 con prot.1478535 la scrivente Area ha comunicato la 

pubblicazione della documentazione, richiedendone un riscontro alle Amministrazioni coinvolte 

nel procedimento. In seguito a tale comunicazione sono prevenuti i seguenti contributi:  

1. MIC nota prot.1559927 del 19/12/2024 parere di competenza;

2. Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e

Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: province

Laziali nota prot.1564625del 19/12/2024;

Sulla scorta della documentazione trasmessa, si evidenziano i seguenti elementi che assumono 

rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni. Si specifica che quanto successivamente riportato 
in corsivo è estrapolato dalle dichiarazioni agli atti trasmessi dalla richiedente.  

Caratteristiche del progetto  

Come si evince dalla documentazione (…) il progetto è localizzato nei Comuni di Isola del Liri e 

Castelliri, nella Provincia di Frosinone, che ha come obiettivo la realizzazione di opere idrauliche per la 

difesa da inondazioni, a seguito di eventi di piena, dei territori afferenti al bacino idrografico del Fiume 

Liri ed in particolare il centro storico del Comune di Isola del Liri e i territori a valle dei Comuni di Isola 

del Liri e Castelliri. Le attività inerenti alla progettazione delle suddette opere idrauliche sono condotte 

d’intesa tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale e la Regione Lazio - Soggetto 

Attuatore Delegato di cui all’Accordo di Programma per l’attuazione degli interventi urgenti e prioritari 

per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio, così come 

previsto nell’Atto di Convenzione reg. n. 24586 del 28/12/2020.  

Il tronco fluviale oggetto dell’intervento complessivo è quello del Fiume Liri che, dalla  Traversa Vaturso, 

nel Comune di Sora, attraversa l’abitato di Isola del Liri e giunge fino alla Traversa  Anitrella. 

Pertanto, le opere complessivamente previste nel progetto sono: 

1. adeguamento del tratto del fiume Liri a valle dell’opera di restituzione alla portata centennale,

mediante la realizzazione di nuove arginature;

2. opere di adeguamento della traversa Serelle alla portata centennale;

Nello specifico il progetto prevede:

‐ la realizzazione di nuove arginature è prevista mediante l’esecuzione di opere con la tecnica delle terre

armate, al fine di conseguire contestualmente gli obiettivi di sicurezza strutturale, minimizzazione

dell’occupazione di suolo e minimizzazione dell’impatto paesaggistico delle nuove opere; l’adeguamento

della traversa di Serelle che prevede l’esecuzione di una nuova soglia  sfiorante, volta a ridurre i livelli a

monte di essa in corrispondenza del deflusso della portata centennale.

* * *

ESITO ISTRUTTORIO 

L’istruttoria tecnica è stata condotta sulla base delle informazioni fornite e contenute nella 

documentazione agli atti di cui il tecnico a firma del professionista Raffaele Velardo, iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno , con dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai 

Pagina  6 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025



 
 

pag. 4 a 5 

TE L +0 6 5 1 6 8 9 6 0 6  

    WW W . RE G I ONE . LA Z I O . I T

UFFICIO V IA @P E C. RE G I O NE . L AZ I O. I T
D IRE Z IONE  AMBIE NTE , CAMBIAME N TI CLIMAT I CI ,

TRANSIZ I O NE  E NE RG E TICA E  SOSTE NIB I LI T À,  P ARCH I  

    VIA D I CAMP O ROMANO, 6 5  0 0 1 7 3  ROMA 

sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445, presentata contestualmente all’istanza di avvio della procedura.  

Considerato sono stati acquisiti i seguenti pareri nell’ambito istruttorio, a norma dell’art. 19, 

comma 3 e 4 del D.lgs.152/06: 

1. MIC nota prot.1559927 del 19/12/2024 con la quale valuta non necessaria l’assoggettabilità

a Valutazione di Impatto Ambientale, ritenendo esaustiva l'espressione del proprio parere

in sede di autorizzazione paesaggistica da rendere ai sensi dell’art. 146 del D.lgs. 42/04 e

s.m.i. in conformità e/o in deroga alle NTA del vigente PTPR, tenuto conto di quanto sopra

evidenziato relativamente alle aree di intervento;

2. Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e

Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: province

Laziali del 19/12/2024 prot.1564625, conferma che renderà il parere paesaggistico nelle

successive fasi del procedimento.

Preso atto della valenza pubblica dell’opera, che rientra nell’Accordo di Programma per 

l’attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio, così come previsto nell’Atto di Convenzione reg. n. 

24586 del 28/12/2020 tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale e la 

Regione Lazio - Soggetto Attuatore Delegato; 

Considerato che gli elaborati progettuali nonché lo Studio Preliminare Ambientale, depositati 

presso questa Autorità competente, sono da considerarsi parte integrante della presente 

istruttoria tecnico-amministrativa; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

effettuata la procedura di Verifica ai sensi dell’art 19, parte II del D.Lgs.n.152/2006 sulla base dei 

criteri di cui all’Allegato V, parte II del presente Decreto e delle risultanze dei diversi pareri 

pervenuti si ritiene, in relazione all’entità degli interventi ed alle situazioni ambientali e territoriali 

descritte, di dover escludere le opere dal procedimento di V.I.A. individuando, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 19 del citato Decreto, le seguenti vincolanti prescrizioni:  

1. Il progetto sia realizzato secondo quanto previsto negli elaborati consegnati alla scrivente

Area VIA e recependo integralmente le indicazioni contenute nella relazione di verifica e

integrazioni, relativamente alla realizzazione degli interventi di mitigazione e compensazione

ambientale.

2. Dovrà essere acquisita l’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.lgs. 42/04,

inoltre in relazione alle aree boscate dovrà essere assicurata una particolare attenzione in

corrispondenza della traversa Serelle, prevedendo adeguate misure compensative;

3. Dovranno essere acquisite tutte le autorizzazioni, concessioni, intese, licenze, pareri,

nullaosta e assensi comunque denominati preordinati alla realizzazione del progetto, con

particolare riferimento alle disposizioni di cui al D.Lgs.n.152/2006.

4. Dovranno essere ottemperate le richieste e le prescrizioni delle osservazioni e/o contributi

e/o pareri pervenuti e sopra richiamati.

Pagina  7 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025



 
 

pag. 5 a 5 

TE L +0 6 5 1 6 8 9 6 0 6  

    WW W . RE G I ONE . LA Z I O . I T

UFFICIO V IA @P E C. RE G I O NE . L AZ I O. I T
D IRE Z IONE  AMBIE NTE , CAMBIAME N TI CLIMAT I CI ,

TRANSIZ I O NE  E NE RG E TICA E  SOSTE NIB I LI T À,  P ARCH I  

    VIA D I CAMP O ROMANO, 6 5  0 0 1 7 3  ROMA 

5. Eventuali modifiche o estensioni riguardanti l’impianto in argomento e non

specificatamente previste nel presente progetto, dovranno seguire l’iter procedimentale di

cui al D.lgs. n.152/2006 e s.m.i., conformemente a quanto disposto dall’allegato IV, punto 8,

lettera t) del citato decreto.

Si evidenzia che qualunque difformità o dichiarazione mendace dei progettisti su tutto 

quanto esposto e dichiarato negli elaborati tecnici agli atti, inficia la validità della presente 

istruttoria tecnico-amministrativa. 

La presente istruttoria tecnico-amministrativa è redatta in conformità della parte II del 

D.Lgs.n.152/06.

Pagina  8 / 8

Atto n. G00767 del 22/01/2025


